

**Kiadóhivatal:**  
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.  
Ide czimzendők  
az előfizetési pénzek.  
Hirdetések és nyilttéri  
közlemények:

**ELŐFIZETÉSI DÍJ**  
Egész évre . 8 kor.  
Félévre . 4  
Negyedévre . 2  
Egyes szám ára : 20 fill.

# SOMOGYI ÚJSÁG

**Szerkesztőség:**  
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.  
Ide küldendő a lap  
szellemi részét illető minden  
közlemény.  
Bérmunkatellon küldo-  
mányt nem fogadunk el.  
Kéziratokat vissza  
nem adunk.

M E G Y E I É S H E L Y I - É R D E K Ű V E G Y E S T A R T A L M U H E T I L A P

A „Kaposvári Iparoskör” hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor.

## Bukó rendszer.

Előre bocsájtom, hogy az egyéni véleményemet mondom el.

Azt hiszem, hasztalanul hirdeti a szabadelvű sajtó a szabadelvűség diadalmát fennmaradását Magyarországon, Hasztalan hirdetik, hogy a liberalizmus most is ugyanaz, mint volt például 10 év előtt és hogy az államhatalmat átlengő korszellem most is liberális. Akik írják ezeket a helyzetpalástoló cikkeket, maguk sem hisznek abban, amit a türelmes papírra vetettek s amit a türelmes rotáció sokszorosít. Azt hiszem, hogy írhatnak, beszélhetnek akármit: hanyatlóban van Magyarországon annak a szabadelvűségnek a napja, mely megérlelte e közvéleményt a polgári házasságnak.

Nem beszélék itt a felekezeti kérdés kielekesedéséről, a papság és a nagybirtokosság klerikális színezetű szervez-

kedéséről, felekezetiesség, a klerikalizmus tényleg erősen grasszál már ugy a fővárosban, mint egyes vidékeken, de ezek csak sporadikus jelenségek, melyek csak a magyar társadalom egy töredékét fertőzik meg. A magyar intelligencia felekezeti dőlésében erősen meg van oszolva s mindegyik felekezettől távol áll a turbulencia és vakmerőség. Lojális és türelmes a nagy többség, azonképpen a nép is. Soha nálunk túlsúlyra nem fog vergődni az az áramlat, amely most például Bécsben, Alsó-Ausztriában s még néhány osztrák tartományban veti felszínre a gyűlölködés és ember szeretlenség szörnyséit.

Hanem beszélék a megváltozott korszellemről, az új társadalmi problémákról, az új jelszavakról, melyek mostanában a magyar értelmiség zömét mozgatják. És ez a korszellem nem kedvez a Gladstone, vagy akár Wekerle Sándor szabadelvűségének. Ez a szabadelvűség a rohamos szellemi és

materiális haladásnak és az egyén föltétlen érvényesülésének diadala volt.

Most nincs így. A változott korszellemet sem politikai okok, sem izgatás nem idézte elő, hanem egyes egyedül gazdasági okok,

E gazdasági okok élén áll a gentry pusztulása. A birtokos közneveltség, mely még harmincz év előtt is a magyar középosztály zömét képezte, egyes vidékeken csaknem tökéletesen elpusztult, másutt feltartóztatlanul hanyatlók. Ez az osztály a föld felszabadulása idején és még igen sokáig azután is, nem ismerte fel megváltozott helyzetét s annak a hivatásnak élt, melynek apái. S ez már tévesztett hivatás volt, a világ megváltozott, a pénz lett az ur és mert ur volt a gentry is, a pénz által akart ur maradni. De dolgozni, pénzt szerezni nem akart, nem tudott, elszegényedett tehát és szerepét eljátszotta. Most ellepi az

## T Á R C Z A.

### Kórházban.

— A „Somogyi Újság” eredeti tárczája. —  
Írta: Török Pál.

Éjfél elmúlt, künn a sötétség fekete fátyollal vonta be az eget — benn a kórteremben csupán csak egy szál mécs halvány világa pislog, tűnedező fénye sajtósárga árnyakat vet az ételleni falra. A betegek fekhelyeiken nagyobbra szuszognak; csak néha-néha szakad fel egy-egy tompa sóhaj, fájdalmas nyögés, vagy valami fojtó köhögés, mely úgy nyomja a mellét, úgy fojtja a tüdőt. Nehéz orvos-ságnak ulti meg a szobát, fojtó keménységgel emészt a sok ázalagot, melyek gyilkoló mérgekkel a lelket ölik, petyhüdté tessék a szívet és a melyektől olyan népes a szoba.

A kórteremnek hátsó felében kicsiny asztalkán áll a mécs. Az asztal előtt egy vaságy, benne valami nagy beteg vonaglik. 15-16 éves leány! Még az este hozták be a mentők, azt mondják megmérgezte magát....

.... Most mintha aludnék. Hőtiszta arca körül koszorúként hosszú gyűrűk-

ben patakzik a koromfekete haj. Kicsiny ajkai olykor olykor megrándulnak, orrcsimái kitágulnak, nyilván nagy fájdalmat lehetnek. Az ápolónő ott ül ágya mellett, meg-meg simogatja a lázas homlokot, melyet koronkint kiver a gyöngyöző veriték. Halántékán olyan kékek ez erek, egy tiszta lélek már-már kialvó élete lüktet bennük. Ugy lehet nem sokáig! A takaró alatt fáradtan nehezen emelkedik a mell, perczenkint egyszer egyszer, olyan nehezen léleklök a nagy beteg! Csak egy szu perczeg a padló deszkái öszöttek, csak egy szu örül a takaró alatt...

Pislog a mécs ott a kis asztalon. Vibráló lángja, fénylő árnyakat, sajtósárga alakzatokat tánczoltat a falon. Mik azok? Árnyképei a tárgyknak a sok orvos-ságnak füvegnek? Avagy talán elszabadult szellemek azok, melyeket a mécs világ tündér fénye tartott bezárva féken? Az ápolónő bóbiskol, előre meg oldalt hajlong úgy bókol, úgy köszöntget nekik — talán ismeri őket? Nem! Ő senkit sem ismer. Csak tud! Tudja, hogy ki az a 40 beteg, tudja melyiknek mi az orvossága, tudja a nevüket egyenkint, tudja mikor kerültek ide. Tudja, hogy az a leány, kit tegnap hoztak, kicsoda, oh nagyon jól tudja, nem egyet hoztak már ide ilyet, nem is utoljára. Az ápolónő most nem ismer senkit, most nem tud semmit, most fáradt, most ülve alszik...

A nagy beteg pedig ébredszik. Lassan felnyitja fáradt szempilláit, csak körülkint, bágyadt, fénylő szemével. Ugy szeretne szólni! Ápolónő! Ápolónő! Keljen fel. A nagy beteg felébredt! Siessen! Nem hallja? Ébredjen! De a nagy beteg nem szól semmit csak néz azokkal az álmatag szemekkel; olyan tisztán, olyan igazán lát mindent, Csodálatos, a nagy betegek szemükkal egy világot képesek átlátni, minden kristályszerűen átlátszó előttük!...

A szomszédos ágyak egyikén jajgat, hörög egy másik beteg, fuldokló hangja felébreszti az ápolónőt. Előbb feltápászkodik, két kezével dörzsöli szeméit, azután oda néz, oda arra a nagy beteg leányra, ki csak szempilláit tudja már mozgatni. Az ápolónő mintha értene a szemekből, oda megy a beteghez, lehajol hozzá és lágyan susogja neki — kíván valamit kedvesem?

A beteg nem tud hangot adni, csak siró nyöszörgés az, mivel válaszolni képes. — Igen!

Az ápolónő egészen az ágya fölé hajol. A beteg pedig göresösen erőlködik, karjait, fejét, kezét szeretné emelni. De hasztalan, nem bírja, csak szemével csinalja a mozdulatokat szavaihoz:

— Nézze csak azt az ablakot... Ő szeret engem — Künn sötét van ugy-e? meg hideg is... Én is szerettem! —

állami és megyei hivatalokat és zuglódik.

S miután a dúsgazdag mánások és egyház pénze nálunk nem szerepel a közforgalomban, egy új osztály lépett a gazdasági élet előterébe, a vállalkozók, a kereskedők, a gyárosok osztálya, amely birtokában van a világ mozgató erejének, a mozgó tőkének.

S az uralkodó szabadelvű irányzat vezérei, látván, hogy ez az ország legmodernebb és legpraktikusabb osztálya, látván, hogy a haladó kor eszméit ez az osztály valósítja meg leghamarabb, természetes szövetségüket látták benne. Nem elfogultság szól belőlem, midőn azt mondom, hogy ennek az osztálynak válik leginkább hasznára liberális rendszer.

Egy hibája volt azonban ennek a rendszernek: teljesen hiányzott belőle a demokrata szellem. Hasztalan a szabadsági törvények sokasága, ha nem a demokratizmus forrasztja egybe a népet az ő kormányzóival.

És ez a hiba érthető. Magyarország soha nem lesz demokrata ország, abban az értelemben, ahogyan a bankettek frázisaiban szokták hangoztatni nálunk. Az érzék a politikai demokraczia iránt, úgy amint az Amerikában vagy Franciaországban megvan, hiányzik a mi néptünkből. A gazdasági demokracziát, amely Angliában oly gyorsan kifejlődött, még megcsinálhatták volna nálunk, de nem csinálták meg. Csak törvényeket csináltak, a társadalmat, a népet magára hagyták. Eltekintve attól, hogy a földadó képében óriási terhet raktak a nép vállára, e népet választói jogának gyakorlásában demoralizálták, s lusták és urak voltak ahoz, hogy rokonszenvet nyerjék. Keztyű volt a kezükön, mikor parláztak a paraszttal. Igaz, adtak neki iskolát, vasutat és még sok egyebet, de

nem férköztek a lelkéhez, nem emelték fel magukhoz, szóval nem voltak demokráciák.

És demokraczia nélkül szabadelvű rendszer nem állhat meg.

Az utóbbi években jöttek kemény gazdasági válságok. Rossz termések, alacsony buzaárak, a kereskedelem és ipar hanyatlása. Általános lett a panasz, a sopánkodás és a szomorú hangok eme kaoszban erőteljesen emeli fel szavát az elpusztuló gentry. Szavuk visszhangra lel a társadalom minden rétegeiben, a kereskedő a konkurencziát, különösen a külföldi perhorreszkálja, az iparos a külföldben, a gyárakban és a szabad iparban keresi bajának okát, a hivatalnok a kis fizetés miatt zuglódik, az önálló értelmiség a nehéz megélhetés a diploma tulpródokciói miatt. A panaszkodók egybehangzó véleménye:

— A rendszer, a rendszer az oka mindennek!

A rendszernek tehát buknia kell, illetve átalakulnia. Az átalakulás első stádiumán már tul vagyunk, de a teljes átalakulástól még messze.

Az új alakulás: a konzervatív rendszer, melynek most vagyunk a hajnalán.

A hatvanas évek konzervativizmusa föltámad, diadalmaskodik, de nem a politikában hanem a közgazdaságban és a társadalomban.

Konzervatív Magyarország!

Nem kell megijedni tőle! Ha jobb nem, rosszabb semmi esetre sem lesz, mint a liberális Magyarország.

## H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket, hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt

megújítani szivesek legyenek, nehogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel.

Tisztelettel

A kiadóhivatal.

— **Személyi hírek.** Maár Gyula Somogyvármegye alispánja f. hó 22-én egészsége helyreállítása végett négy hétre Karlsbadba utazott. Távollétében az alispáni teendőket törvényes helyettese Gabovics Károly vármegyei főjegyző végzi.

— **Kinevezés.** Makay Gyula végzett joghallgatót Somogyvármegye főispánja díjtalan közigazgatási gyakornokká nevezte ki és szolgálatátelre a szigetvári szolgabírói hivatalhoz rendelte be.

— **Öngyilkosság.** Megunta az életét a szegény Pap József látrányi lakos, és hogy szabaduljon tőle, folyó 11-én öngyilkosságot követett el, és mennyiben felakasztotta magát, és mire hozzátartozói észrevették már meghalt.

— **Szándékos emberölés.** Bali József, Göllöcsér István és Kesztöly György sárdi lakosok a niklai kocsmában megtámadtak ifju Horváth József és Grézi Ferencz niklai lakosokat. És verekedés közben úgy fejbe költötték ifju Horváth Józsefet, — kire Bali és Kesztöly már régóta bosszú forraltak, hogy az menten halva rogyott össze. Grézi Ferenczet szintén súlyosan megsebesítették. A bonczolás megállapította, hogy a halál oka az ütés volt. A tettesek le vannak tartóztatva és majd az esküdttörzség lesz hivatalos elítélő jutalmába részesíteni.

— **Betöréses lopás.** Belák Sándor, állítólag kaposvári munka nélküli csavargó, mesterségére szobafestő segéd, a múlt héten Mesztényén Nyakas József, mesztényi lakos szobáját feltörte, a szobában levő ládát felfeszítette és a ládában levő készpénzt magához vette, távozni akart; de nem volt szerencséje, mert a Nyakas éppen akkor ért haza, azonnal el is fogta, át-szolgáltattva a hatóságnak. Most azután a börtönben tünődik Belák Sándor azon, hogy milyen szerencsétlen sorsúldozott ember ő.

— **Tűz volt f. hó 19-én este 10 óra körül Hatvan községben.** Gál Lajos hatvani polgár istállója égett le, benne égvén egy 14 lőerejű gőzcséplőgépe is. Mint levelezőnk értesít a tűz valószínűleg gyújtogatás folytán támadt. A kár nagy részben megtérül, mert a gőzcséplőgép 7000 kor. ig biztosítva volt.

— **Új templom Kaposvárott.** Mozgalom indult meg a kaposvári ev. ref. egyház elöljáróságánál a célból, hogy Kaposvár rt. városától, az úgynevezett "megyes" telken templom és paplak építésére telket szerezzenek; annál is inkább üdvözlők ezen eszmét, mert ma már égető szükség van egy ev. ref. templomra, miután a pár év alatt felszaporodott hívőknek fele sem fér bele az eddigi, alig 14—15 évvel előbb épült templomba. Kilátás van rá, hogy a város képviselő-testülete ezen kéri helyet, teljesen díjtalanul fogja adni, miután az ev. ref. egyház még a városától ilyen vallási célra mit sem kapott. Eddigi templom és paplakja telket is teljesen a saját erejéből vásárolta. Remény van tehát rá, hogy már a közelben egy szép középület díszíti ismét városunkat.

— **Gomba mérgezés.** Nagy szerencsétlenség történt f. hó 18-án Hetes községben. Ugyanis egy nyolcz tagu család, gombát vadászott; — a gomba azonban mérges lévén, az egész család gombamérgezést kapott. A család egyik tagja mindjárt meghalt, egy másik tag még mindig a halállal vívódik, a többi azonban sikerült az orvosi segítségnek megmenteni. Ez esetből kifolyólag felhívjuk olvasóink figyelmét, hogy mielőtt a gombát

Milyen kőd lepte be az ablak tábláit!... Ugy-e én még nem haltam meg? De rossz lehet meghalni... Nézzé ott áll az ablakban, hagyja ott, ne kergesse el. Én tudom ki ő, én nem tudja?... Jaj de hideg van?... Én gazdag leány vagyok, ő meg szegény medius volt... Jaj! úgy fáj ideben valami, úgy... Hívja be, hívja be, csukja be az ablakot...

Elhallgatott, kimerült egészen, még szempilláit sem tudja felemelni, csak pöhely könnyű lehelete árulja el, hogy lélekzik hogy él. Az ápolónő felkel, lábujjhegyen lépked az ablakhoz. Kitekint rajta. Oszlóban a sötétség, csak egy két csillag halvány világa reaszket. A pirkadó hajnal lehellestszertűn finom fátvolyát szővi, kékespiros felhők usznak az égen. A kórház környéke kihalt egészen, csak néha-néha bukik fel egy éjjeli leány, vagy valami késői kóborló. A kávéházak ledér népsége, az ébredő hajnal sajátos alakjai. De ott!... Ott az utóza szögletén merőn áll valaki. Egy férfi! Kalap nincs a fején, az éjjeli esőtől csapzott haja, kuszált, ábrázata dult, — átható, sötét tekintetű a kórház ablakaira szegzi, odanéz, oda a kórház egyik emeleti ablakjára!...

Egyet villan a korteremben a mécs fellobbanó lángja, úgy megrezsenti az árnyékokat a falon. A vaságyon csendes nyugodt a nagy beteg leánya. Nem látja

már a falon játszadozó árnyakat, nem hallja, hogy nyögnek, sóhajtanak, hűrognak a korán ébredő betegek, kik soha sincsenek tekintettel arra, hogy melyikük nagyobb beteg. Mindenki beteg itt, a falak, az ágyak, az orvosságos üvegek, az apácák, az ápolónők, a doctorok; csak az a leánya ott a vaságyon nem beteg, az a bársnyos finom fehér arcz olyan nyugodt, olyan csendes; a szemek lecsukva, nem tükröződik róluk viassza semmi, csak az az egy szó: halál.

A tragédia végső jelenete lejátszódott, csak egy szű perczeg a padló dezzkái közt, egyhanguan szomorun...

Ott, az utóza szögletén az az átható sötét tekintet a kórház ablakára veti fényét. Az ébredő hajnal oszló kűdéből egy fénylő csillag ragyog át a légür homályán. A csipős reggeli szellő könnyeket csal a szemekbe... Kialszik a korterem mécs világa, az ablak elsötétül. Az a csillag ott hirtelen lefut az égről, szikrázó fény-sáv, húzódik utána, gőzzé főzi a körülötte forrott levegőt... Valaki ott az utóza szögletén itt lenn maradt örökre csillag nélkül...

is pályázhatnak. A „Képes Családi Lapok”  
előfizetési ára : 3. hóra 3 korona, 6 hóra  
6 korona. Előfizetések a kiadóhivatalba  
küldendőek : Budapest, VI., Ó-utca 12.

K ö z g a z d a s á g.

T. P.

— Irodalmi pályázat! A „Képes Lapok” ezúttal képes szépirodalmi lap ismét bebizonyítja, hogy mennyire is veseli olvasóinak érdekeit. A most ismét kiadott első évfolyammal irodalmi pályázatot hirdet, melynek célja az irodalmi közönség iránti kedvének felsekerezése, azaz az irodalmi életet, i. e. csak a lap előfizetői (azok is, akik nem lépnek be mint új előfizetők) részét a pályázatban. A jutalmak: 1. egy rövid humoreszra 50 korona, 2. egy költeményre szintén 50 korona. A pályázat részletes feltételei a lapban közölve. Ujjonnan belépő előfizetők

— Vándor legények a temetőben. E hó 17-én d. e. L. legényt utasították. Kik közül S. megvárta míg a rendőr visszajött a városházára. Ezután vissza jöttek a temetőbe. György temető őrhöz a pénzét követelték tőle. kit megátadták. Marton Gyula csendőrrel ki elfogta a gazdát. A csendőrök őket a szolgabíró embereket, a békés, hogy az egyik Brauns- sághoz. Itt kitűnt éves Stanislauv születésű perg János. Konstantinápolyban beszéli géplakatos járt. román, szerb, német nyelv a töök, lengyel, magyarul. A másik pedig veket, a kisse magyarul a kisse magyarul. beszél németül, és egyéneket ugyancsak Mint közvesztő, a rendőr fegyveres fedezettel Lengyeltől a rendőr ország határan levő tolonca Pozsonyba az országállomásra kísérte. 20-án délután

— Fővárosi évi torna-versenyét az

Az újabb vizsgálatok alapján egy lipcei tanár kísérletei szerint a burgonya gumó alakja és a gumótermés, valamint keményítőszázalék között szoros összefüggés van oly módon, hogy a hosszukás alakú vetőgumók alacsonyabb keményítőszázalék mellett nagyobb gumótermést és a gömbölyű, főleg lapított gömbölyű vetőgumók magasabb keményítőszázalék mellett kisebb gumótermést adnak. Miatán a különbség a két csoport között nagyon is szembevető, érdekesnek tartjuk azt számbelileg is feltüntetni a e szerint a hosszukás gumóval bíró varietások közül: Professor Kühn gumótermése 1230 kg. keményítőszázaléka: 15.92%, Spárka gumótermése 1118 kg. keményítőszázaléka: 15.92%, Bruce gumótermése 1011 kg. keményítőszázaléka: 18.56%, míg a gömbölyű gumóval bíró varietások közül: Professor Maerker gumótermése 1161 kg. keményítőszázaléka: 20.01%, Magyar kincs gumótermése 948 kg. keményítőszázaléka: 22.03%. E kísérlet eredménye mindenesetre feltűnő a követésre méltó a további kísérletezésre annál is inkább, mert eddigelé csak azt tudták teljes pozitívitással, hogy az istállótrágya a gumótermés fokozása mellett a keményítő százalékot többé kevésbé csökkenti s épen ezért a szeszgyári burgonyáknál a terméshozam emelése főként a műtrágyákat használtál, mint a melyeknek hasonló hatását kevésbé tapasztalták. Ha azonban, mint fenti példa igazolja, előtűnik van már egy más módus is a keményítőtartalom fokozására s épen ezért ajánljuk annak kipróbálását.

Nyitlér

Alólirott ezennel köz tudomásra hozom, hogy volt férjem **Vadkerty Antaltól** teljesen különválva élek, miért is kijelentem, hogy az eddig adósságaiért, a melyeket akár eddig csinált, akár a jövőben csinálni fog, semmiféle felelősséget nem válllok és azokat kifizetni nem fogom.

1901. év máj. hó.  
Kelt Kaposvárott,

**Vadkerty Antalné**  
szül.  
**Bergey Ernesztina.**



**MATTONI**  
**ERZSÉBET SÓSFÜRDŐJE**

gyógyhely Budapest (Budán).  
Idény április hó 15-től október hó 15-ig.  
Kiváló gyógyhatással bir

női bajokban és alacsony állati bajokban.  
Rendelő orvos dr. **POGÁR EMIL.**  
Egészseges fekvés. — Jutányos lakások. — Jó vendéglő.  
Villamos-vasuti összeköttetés a fővárossal.



COOCCOXOOO OOOOOO



**BORHOZ LEGJOBB!**  
**KITUNÓ ASZTALIVIZ**  
**ES**  
**NYÁLKAOLDÓ GYÓGYITAL.**

O7000000000 OOOOOO

\*) E rovat alatt közzétett hirdetésekért nem vállal felelősséget a szerkesztőség.

A magyar kir. államvasutak  nyári menetrendje.  
Érvényes május 1-től.

| I n d u l                         |                | Érkezik Kaposvárra | Kaposvárról indul | É r k e z i k |                         |
|-----------------------------------|----------------|--------------------|-------------------|---------------|-------------------------|
| gy. v.                            | Budaestről     | 7:15 reggel        | 10:39 d. e.       | 10:40 d. e.   | Fiuméba 7:25 este       |
| gy. v.                            | Budaestről     | 3 óra d. u.        | 7:05 este         | 7:07 este     | Fiuméba 6:20 este       |
| sz. v.                            | Budaestről     | 8:30 este          | 3:15 éjjel        | 3:23 éjjel    | Fiuméba 5:46 este       |
| sz. v.                            | Budaestről     | 8 óra reg.         | 2:39 d. u.        | 3:07 d. u.    | Zágrábba 8:45 este      |
| teher vonat szom. sz. I-III oszt. | Uj-Dombovárról | 4:47 reggel        | 6:38 reggel       | 6:55 reggel   | Gyékényesre 11:17 d. e. |
| gy. v.                            | Fiuméből       | 7:20 reggel        | 4:43 d. u.        | 4:44 d. u.    | Budaestre 8:35 este     |
| gy. v.                            | Fiuméből       | 6 óra d. u.        | 4:09 reggel       | 4:11 reggel   | Budaestre 8:40 reggel   |
| gy. sz.                           | Fiuméből       | 10 óra d. e.       | 1:13 éjjel        | 1:21 éjjel    | Budaestre 8:20 reggel   |
| sz. v.                            | Zágrábból      | 7:07 reggel        | 12:52 d. u.       | 1 óra d. u.   | Budaestre 8 óra este    |
| sz. v.                            | Gyékényesről   | 6:20 reggel        | 8:44 d. e.        | 8:52 d. e.    | Uj-Dombovár 9:52 d. e.* |
| teher vonat szom. sz. I-III oszt. | Gyékényesről   | 4:30 d. u.         | 8:26 este         | 8:41 este     | Uj-Dombovár 10:50 este  |
| v. v.                             | Fonyódról      | 3:50 éjjel         | 6:32 reggel       | 7:10 reggel   | Fonyódra 9:55 d. e.     |
| sz. v.                            | Fonyódról      | 12:10 d. u.        | 2:36 d. u.        | 3:25 d. u.    | Fonyódra 5:55 d. u.     |
| v. v.                             | Fonyódról      | 8:30 este          | 11:05 éjjel       | 1:05 d. u.    | Fonyódra 3:29 d. u.**   |
| v. v.                             | Mocsoládról    | 7:08 reggel        | 8:35 reggel       | 5:01 reggel   | Mocsoládra 6:23 reggel  |
| v. v.                             | Mocsoládról    | 5:27 d. u.         | 6:55 d. u.        | 3:20 d. u.    | Mocsoládra 4:52 d. u.   |
| v. v.                             | Szigetvárról   | 5:15 reggel        | 1:25 d. u.        | 4:20 reggel   | Szigetvárra 7:28 reggel |
| v. v.                             | Szigetvárról   | 11:10 d. e.        | 2:49 d. u.        | 1:45 d. n.    | Szigetvárra 8:20 este   |

\* Csatlakozik a pécsi gyorsvonathoz. Érkezik pudaestre d. u. 1:25 pkor.  
\* \* Júnus 15-től augusztus 31-ig közlekedik.

COOCCOXOOO OOOOOO

Házasulandók figyelmébe!

A fővárosi előnyösen ismert

**Fodor József**

butorgyáros czég

segédraktárait házlebontás végett a következő évnegyedik (f. é. augusztus hó 1-ig) kiűriteni tartozik, a minélfogva elhatározta, hogy az óriási mennyiségben felhalmozott saját műhelyeiben készült butorzatait u. m. teljes hálósobákat, ebédlőket és szalonkát a fentnevezett időig önköltségen árusítja.

Elárusítási telep kizárólag:

V., Nádor-utca 2. sz. (József-tér sarok.)

Kitűnő jó munkáért a legmesszebbmenő szavatosság nyújtatik.

Szabott árak engedmény nélkül, s így tartatás ki van zárva.

A miki Önségélyző Szövetkezet  
1902. évi január hó 15-én, leszámol, ezért felhívja mindenki, hogy esetleg követelését a jelzett határidőig alulirott igazgatóságnál annál is inkább bejelentse, mert a később beérkező bejelentések figyelembe nem fognak vétetni.

Mikén, 1901. évi június hó 15.

Az igazgatóság:

Keresztes József,  
aligazgató.

Frick Lajos,  
titkár.

## Hirdetések

jutányos áron

felvétetnek

e lap

kiadóhivatalánál.

## Meghívó.

A miki Önségélyző Szövetkezet  
folyó évi július hó 10 14-én délután 3 órakor  
a Szövetkezet helyiségében tartandó

## rendkívüli közgyűlésére

### Tárgy:

Az alapszabályok 2. §-ának módosítása.

Mike, 1901. június 25.

Keresztes József,  
aligazgató.

Frick Lajos,  
titkár.

## Hirdetmény.

Alulirott tisztelettel jelentem a t. közönségnek, hogy a

## Léderer-féle

köszénbányák vezérképviselőségét Kaposvárott sikerült elnyernem.

Ez által azon kellemes helyzetbe jutottam, hogy a nagyérdemű közönségnek, különösen pedig a

cséplőgép,- téglagyár,- és gőzmalom tulajdonosoknak igen jó minőségű és olcsó tüzelési anyaggal szolgálhatok.

### Á R A K:

1. Darabos fűtő barna szén a kapronczai vasutállomásnál bevagonirozva egy vagon (100 mmázsa) 80 korona. Ugyan az Kaposvárott házhoz szállítva métermázsként 1 kor. 60 fill.
2. Másodrendű koczka fűtő barna szén ugyan ottan bevagonirozva egy vagon (100 mmázsa) 70 korona.
3. Dió barna szén, cséplőgép,- téglagyár,- és gőzmalom tulajdonosoknak igen ajánlatos; kapronczai állomáson bevagonirozva vagonja (100 mmázsa) 60 korona.

Midőn a jó és pontos kiszolgálásért teljes felelősséget válllok, üzletemet a nagyérdemű fogyasztó közönség szíves pártfogásába ajánlva maradok

Kaposvárott, 1900. évben

tisztelettel

**Klauber Ignác,**

a L É D E R E R féle köszénbányák.  
Dunántúli kerületi vezérképviselője.

és legbiztosabb gyógymód régi és újyon  
Erdeműkvei folyón bámulatosan terjed  
a szifilidéz, Ekkorai gyógyít számlála-  
sához a modern orvosi tudomány más is-  
számolt a beteg életével.

Mavento  
 egy nűső.  
 — — —  
 Tervezel ingre  
 és bérmenia.  
 — — —  
 Gyűltés  
 kormatának.

**Dr. RÜDER & TÄRSA, Klosterneuburg.**

# TROPON

**Nyomatott Hagelmann Károlynál Kaposváron!**